COMUNE DI SCILLA =
(Citta Metropolitana di Reggio Calabria)

SERVIZIO TECNICO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGIS?RO DU SERVIZIO OGGETTO: Lavori di adeguamento € messa in sicurezza
NUMERO D’ORDINE DATA 3 . R : )
“ delle infrastrutture comunali - Liquidazione incentivo art. 113
203 13/11/2019 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ¢ s.m.i
REGISTRO GENERALE iy -1
NUMERO D’ORDINE DATA PUBBLICAZIONE ALBO ' |+ =
534 13/11/2019 | LJORIGINALE X coP1A [ . Ja =
IL RESPONSABILE DEL SERVEZIO-A3 .00 20 h-udf

PREMESSO che con delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 13/03/2019 & stato aipfffovafk? /7
il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di € 50.000,00 relativo ai
lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle infrastrutture comunali il cui importo a base d’asta ~
ammonta ad € 44.473,93 di cui € 1.500,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €
5.526,07 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

CHE al finanziamento dei lavori in questione dell’importo di € 50.000,00 si fara fronte con il
finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi della legge 30/12/2018, n. 145 — Legge di
Bilancio 2019;

o
CHE con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno, prot. n. 829 del 10/01/2019 sono stati fissati nel dettaglio le modalitd attraverso cui i
comuni possono utilizzare le risorse economiche ad esse destinate nonché PPerogazione delle somme;
CHE ai sensi dell’art. 3 (erogazione del contributo) Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari
-

interni e territoriali del Ministero dell’Interno, prot. n. 829 del 10/01/2019 il contributo & erogato ai
Comuni beneficiari nel modo seguente:

a) per una prima quota, pari al 50%, previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori, entro il 15/05/2019,
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2, come previsto dal
comma 112 dell’art. 1 della legge n. 145 del 2018;

b) per una seconda quota, pari al restante 50%, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero
del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del codice <
di cui al D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

CHE a scguito di gara mediante procedura negoziata esperita in data 15/04/2019, i lavori in questione
venivano aggiudicati all’Impresa TRE F s.a.s di Mauro e Vincenzo Franco & C. da Magisano (CZ) per
I'importo complessivo di € 33.153,03 di cui € 28.639,12 per lavori al netto del ribasso del 33,357%, €
1.500,00 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.013,91 per IVA al 10% ed il

relativo verbale di gara & stato approvato con determina n. 198 R.G. del 17/04/2019;
CHE in data 8/05/2019 Rep. n. 1338 registrato presso I’ Agenzia dell’Entrate di Reggio Calabria in data
8/05/2019 al n. 2019 & stato stipulato il relativo contratto d’appalto;
CHE con atto aggiuntivo del 2/10/2019 Rep. 1341 registrato presso I’Agenzia dell’Entrate di Reggio
-

Calabria in data 2/10/2019 al n. 4128 sono stati autorizzati ulteriori lavori per I’importo netto di €
5.462,15 oltre IVA a seguito della perizia di variante e suppletiva approvata con determina n. 427 R.G.
del 23/09/2019;



CONSIDERATO che nel quadro economico della perizia di variante e suppletiva approvata con
determina n. 427 R.G. del 23/09/2019, tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione, & prevista la
somma di € 1.053,40 per la costituzione del fondo interno da destinare al personale dell’ Ufficio Tecnico
ncaricati della redazione del progetto, del piano della
sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo nonché tra i loro collaboratori) per come previsto
dall’art. 113 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ¢ s.m.l.;

CONSIDERATO che il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, pari al

2% complessivo dell’importo posto a base di gara risulta cosi suddiviso:

- I’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, dell’importo posto a base dj gara ,
costituisce fondo incentivante ed & ripartito tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti
che svolgono le funzioni tecniche indicate nel citato comma 2 nonché tra i loro collaboratori;

- il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, dell’importo posto a base di gara,
costituisce fondo per I’innovazione ed & destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma

4, del D.Lgs. n. 50/2016:

FATTO PRESENTE che nel caso di progettazione o direzione lavori affidata all’esterno a favore del
Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori spetta la corresponsione dell’incentivo e
per come stabilito dail’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e le quote parti della predetta

al comma 2.

CHE con determina n. 515 R.G. dell’11/1 1/2019 sono stati approvati gli atti di contabilita finale e del
certificato di regolare esecuzione dei lavori in questione eseguiti dall’Impresa TRE F s.a.s di Mauro e
Vincenzo Franco & C. da Magisano (CZ);

VISTO il prospetto predisposto dal quale si evince che la somma complessiva di cui all’art. 113,
comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 ammonta ad € 1.053,40 di cui € 842,72 da ripartire tra il
personale dell’Ufficio Tecnico, nelle sue varie componenti tecniche ed amministrative ed € 210,68 per
il fondo per Pinnovazione;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle somma spettante ai sensi dell’art. 113, comma
2 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50

DETERMINA
1)- di dare atto che la somma Spettante, ai sensi dell’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 ¢
s.m.i., relativa ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle infrastrutture comunali ammonta ad
€ 1.053,40 distinta come segue:
- € 842,72 da ripartire tra il personale dell’Ufficio Tecnico, nelle sue varie componenti tecniche ed
amministrative;
- €210,68 per la costituzione del fondo per I’innovazione;

2)- di liquidare la somma complessiva di € 842,72 al personale dell’ Ufficio Tecnico Comunale nelle sue
varie componenti, relativa ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza delle infrastrutture comunali
come segue:

- arch. Bruno DOLDO -€436,11

- geom. Luigi BRIGANTI -€406,61

3)- di liquidare a favore del Comune di Scilla la somma complessiva di € 210,68 ai sensi dell’art. 113,
comma del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. quale “Fondo per I’innovazione” da destinare per
PPacquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione
anche ‘per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica
informativa per I’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacita di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle
metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;



4)- di stabilire che il fondo per I’innovazione come sopra determinato viene assegnato ad apposito
capitolo di bilancio ed ¢ assoggettato ad un vincolo di destinazione in rapporto a quanto previsto dalla
legge e con priorita alle esigenze di innovazione dell’Ufficio Tecnico Comunale;

5)- di corrispondere la somma complessiva come sopra liquidata di € 1.053,40 dopo che il Ministero
dell’Interno avra erogato il saldo sul finanziamento concesso ai sensi della legge 30/12/2018, n. 145 —
Legge di Bilancio 2019;

6)- di fare fronte alla spesa complessiva di € 1.053,40 con il finanziamento concesso dal Ministero
dell’Interno ai sensi della legge 30/12/2018, n.145 — Legge di Bilancio 2019 dell’importo di €
50.000,00 e con imputazione sul capitolo 974.8 denominato “Lavori dj adeguamento e messa in
sicurezza delle infrastrutture comunali” - del bilancio 2019.

JIL RESPON%Q}?L SERVIZIO
(arch. D(?’ﬂﬁ))
: {




Servizio Fi inanziario dell’Ente

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarita contabile

0O FAVOREVOLE

0 NON FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. CICCONE

lovanni

Data, -

.................................. Fa—

Con I’apposizione del visto di regolarita contabile di cui copra il presente provvedimento & esecutivo.

P 4

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE dj regolarita contabile con attestazione della copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000).

I1 Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. CICCONE Giovanni
Data,

Il Responsabile del Settore Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di

spesa ¢/0 in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
I’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Responsabile del Ser\{iz}o Finanziario
Dott. CICCONE Giovanni

§

Con I’apposizione del visto di regolarita contabile di cui copra il presente provvedimento & esecutivo.




